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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem zvolila projekt a jeho plán a to z důvodu

zvyšování potřeby řízení podniků prostřednictvím projektového managementu.

V dnešní době mnoho podniků hledá nové prostředky k ustání konkurenčního boje.

Metody projektového řízení a jejich pohled na podniky a projekty jako na celek

s rozebráním jeho nejmenších detailů, se proto začínají prosazovat jakožto efektivní

nástroj realizace změn.

Účelem této bakalářské práce je naplánování a realizace reálného projektu firemní

jazykové výuky společností Jazykový Institut Plzeň, s.r.o. pro zaměstnance fiktivní

společnosti ABC s.r.o.

Důvodem pro zpracování tohoto tématu je fakt, že ve společnosti Jazykový Institut

Plzeň, s.r.o. pracuji jako koordinátorka jazykové výuky a přímo se tak podílím na

plánování a realizaci tohoto projektu.

Cílem práce je zvýšení jazykové úrovně 15 studentů, aby se bez problémů domluvili na

svých zahraničních pracovních cestách. Požadavek na jazykové vzdělávání

zaměstnanců se rok od roku zvyšuje, a proto může být tento plán brán jako precedent

pro všechny následující plány a realizace firemní výuky. Nutno však podotknout, že

každý projekt je jedinečný, a proto tuto práci nelze brát jako dogma, snad pouze jako

doporučení.

Text je rozdělen do dvou hlavních částí a to na teoretickou a praktickou část, které jsou

vzájemně provázány. Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury a

představuje projektový management, projekt, jeho plány a možné analýzy a řízení rizik.

Praktická část poté představuje zasazení praxe do této teorie. Čtenář se zde dozví, co je

předmětem projektu, jaký je jeho časový a nákladový plán a plán lidských zdrojů. Dále

je uveden registr zainteresovaných stran, plán komunikace a identifikace a opatření

rizik.

Práce jako celek představuje ucelený pohled na plánování a realizaci projektů,

konkrétně tedy na plánování a realizaci firemní jazykové výuky.
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1 MANAGEMENT PROJEKTU A PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Pojem „management projektu“ vznikl z anglického termínu „Project Management“,

jehož význam není v českém jazyce jednoznačně definován. Můžeme jej však chápat

jako filozofii přístupu k řízení projektu. Management projektu obsahuje především jasně

stanovený cíl projektu, kterého musí být dosaženo v požadovaných nákladech, čase a

také kvalitě.

Termín „Project Management“ však lze také přeložit jako projektový management,

který se však od managementu projektu liší. Projektový management má širší význam,

který zahrnuje také koordinaci a organizaci projektu. Můžeme jej tedy chápat jakožto

nadstavbu managementu projektu a je tedy velmi důležité mezi těmto pojmy rozlišovat.

(Dolanský, Měkota, Němec, 1996, str. 13)

Jedna z prvních definic projektového řízení pochází od Fredericka W. Taylora, který

přišel s myšlenkou, že:

„Hlavním předmětem řízení by mělo být zajištění maximální prosperity pro

zaměstnavatele, spojeného s maximální prosperitou pro každého zaměstnance.“

(Taylor, 1915, str. 9)

V novodobém pojetí však lze na projektové řízení nahlížet takto:

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technik na aktivity

projektu tak, aby splnily požadavky projektu.“ (Duncan, 1996, str. 17)

Další z možných definic projektového managementu:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2007, str. 19)

Novější definice pomáhají činnosti projektového managementu více vymezit.

„Projektové řízení zahrnuje plánování, organizaci, režii a řízení podnikových zdrojů za

účelem dosažení poměrně krátkodobého cíle. Mimoto využívá projektové řízení

systémový přístup přiřazováním lidských zdrojů (vertikální hierarchie) konkrétnímu

projektu (horizontální hierarchie).“(Kerzner, 2009, str. 4)
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Na následujícím obrázku je znázorněno schéma projektového managementu, ze kterého

bude celá tato práce vycházet.

Obrázek č. 1: Schéma projektového managementu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018, dle (Dolanský, Měkota, Němec, str. 13)

1.1 PĚT ELEMENTŮ PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Dle Mooze, Forsberga a Cottermana je vynaložené úsilí a aplikace metod a znalostí

představováno základním pěti elementy projektového managementu:

 projektová komunikace – slouží k efektivnímu dorozumívání se mezi všemi

účastníky projektu

 týmová spolupráce – princip kooperace a důvěry, aby bylo dosaženo sdílených

cílů

 životní cyklus projektu – logický sled fází a úseků, definování podmínek a

stavů, které slouží k přechodu z jedné fáze do druhé

 součásti projektového managementu – 10 kategorií nástrojů řízení

aplikovaných v průběhu životního cyklu projektu

o požadavky, předpisy, omezení a koncepty projektu

o organizační struktura – možnosti, kombinace a soužití

o projektový tým a jeho spolupráce a komunikace

Projektový
management

Management
projektu

Plánování
projektu

Řízení realizace
projektu

Organizace a
koordinování

projektu

Vytváření
organizačního

prostředí

Koordinování
projektů
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o aplikace metodiky pro plánování projektu

o hodnocení dopadů a vlivů, příležitosti, rizika a preventivní opatření jejich

dopadů

o kontrola – kontrolní systémy (proaktivní a reaktivní), řízení změn a

preventivní opatření

o přehlednost – průběžná informovanost a kontrola projektu, včasná reakce

na potřebu nasazení opravných opatření

o okamžitý stav projektu – metody a postupy pro kontrolu stavu projektu

hodnotící odchylky od požadovaného cíle, měření rozpracovanosti

projektu

o opravná opatření, upravující zjištěné odchylky s odstraněním možnosti

jejich opětovného výskytu

o styly řízení projektu z pohledu manažera a jeho motivace členů

projektového týmu

 organizační závazek obsahující:

o odpovídající metodologii a technologii

o podporu, která je založena na organizační kultuře

o finanční a ostatní zdroje vyhrazené pro realizaci projektu

o manažera, který je pověřen řízením projektu

Hlavními veličinami, které určují hranice projektového prostředí, které působí

v kontrolních a řídících procesech, jsou:

 předmět projektu

 náklady

 čas

Dále pak také:

 míra rizika a neurčitosti

 kvalita výstupů (Svozilová, 2006, str. 19-20)

1.2 ROZDÍL MEZI PROJEKTOVÝM MANAGEMENTEM A

OPERATIVNÍM ŘÍZENÍM

Hlavní odlišností projektového managementu od klasického operativního řízení je

zejména dočasnost a přidělení zdrojů pro realizaci potřeb projektu.
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Pokud firma v případě operativního řízení dosáhne požadovaných cílů, nastaví cíle nové

a práce jednotky pokračuje. Rozdíl v přístupu projektového managementu je ten, že po

dosažení cílů celý projekt končí. Unikátnímu projektu jsou naplánovány a přiřazeny

finanční, personální a technologické zdroje dle jeho plánovaných potřeb a po jeho

ukončení jsou tyto zdroje převedeny do jiných projektů.

Úspěšný projektový management je definován jako dosažení plánovaného cíle projektu

při dodržení předpokládaných nákladů a časového limitu s akceptací zákazníka

zadaného projektu.

Výhody projektového managementu můžeme vyčíst následovně:

 všechny aktivity, které jsou součástí projektu, mají přiřazenou odpovědnost a to

bez ohledu na jakékoliv personální změny

 projekt má jasně definovaný nákladový a časový rámec

 zdroje pro realizaci projektu jsou přiděleny pouze na dobu trvání daného

projektu a po jeho ukončení jsou uvolněny pro potřeby jiných projektů, což

umožňuje flexibilitu a efektivnost ve využívání těchto zdrojů

 lze sledovat odchylky skutečného průběhu oproti plánovanému průběhu a dělat

jejich korekci

 díky systému rozdělení odpovědnosti za průběh projektu je umožněno plynulé

řízení bez nadměrného dohledu zákazníka či sponzora projektu

 získáváme řadu informací, které lze aplikovat při realizaci dalších projektů

Projektové řízení však také obsahuje často nepředvídatelné problematické stránky, které

představují pro projektového manažera výzvu. Úspěšného řešení lze dosáhnout dávkou

talentu, zkušenostmi a připraveností. Výčet všech nepředvídatelných možností je

nemožný, a proto zmiňme například:

 změny v technologiích a technologických postupech


[…]


riziko, jelikož je ošetřeno ve smlouvě o zprostředkování výuky a proplacení

faktury může být právně vymahatelné.
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8 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Projekt realizace firemní jazykové výuky byl řádně popsán, naplánován a rizika byla

jasně identifikována a ošetřena. Jakékoliv prodloužení výuky není možné.

V současné době, tj. 18. dubna 2018 se projekt nachází v realizační fázi. Lhůta

k zajištění výuky byla v pořádku dodržena, byli vybráni kvalitní lektoři, se kterými jsou

studenti spokojeni, a výuka probíhá bez závažnějších problémů a časového skluzu.

V případě absence lektora je výuka řádně nahrazována. Lektoři dodávají svá LOH včas,

fakturace a následné přijetí platby do teď probíhá dle plánu. Účel a cíl projektu není

tedy nikterak ohrožen.

V případě úspěšné realizace projektu je zde možnost znovunavázání spolupráce po

letních prázdninách a rozšíření stávajícího počtu kurzů. Jelikož se požadavky na

jazykové vzdělávání zaměstnanců rok od roku zvyšují, uvažuje firma ABC s.r.o., že

využije dotačního programu EU POVEZ II, která je zaměřena na vzdělávání

zaměstnanců. Zaměstnavateli je zde hrazeno 85% nákladů vynaložených na odborný

rozvoj zaměstnanců zapojených do projektu a 100% procent nákladů na mzdu

školených zaměstnanců. Výplata probíhá prostřednictvím ÚP.

V případě spokojenosti se stávající výukou a celkovým přístupem by tak JIPKA získala

na příští semestry dlouhodobý kontrakt a razantně by se tak zvýšily tržby plzeňské

pobočky. V tomto případě by však bylo nutné, aby do svého týmu přijali další

koordinátorku jazykové výuky, jelikož kancelář je na takovéto množství výuky

poddimenzována.

77

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámení se základními aspekty projektového managementu a

jejich propojení do praxe. Konkrétně se jednalo o naplánování a realizaci jazykové

výuky reálnou firmou Jazykový Institut Plzeň, s.r.o. pro fiktivní firmu ABC s.r.o.

První kapitola teoretické části byla zaměřena na představení pojmů týkající se

projektového managementu. Druhá kapitola odkazovala na pochopení samotné podstaty

projektů, jejich kategorie, druhy, zainteresované strany a projektový trojúhelník. Bylo

zjištěno, jaký je životní cyklus a fáze projektu a že cíle projektu musí být dle metody

SMART popřípadě SMARTi. Ve třetí kapitole byly představeny veškeré projektové

plány. Jednalo se o plán rozsahu, který obsahuje logický rámec a hierarchickou

strukturu WBS, dále pak o časový plán, kde byly ukázány techniky pro jeho odhad

sestavení a také plán zdrojů obsahující řízení lidských zdrojů, plán nákladů a plán

komunikace. Čtvrtá kapitola pojednávala o možných rizicích projektu, jejich

identifikace a možnosti řízení. Celá tato teoretická část byla zpracována na základě

odborné literatury.

V praktické části byla tato teorie zakomponována do praxe. V páté kapitole byl

představen samotný projekt a organizace, která jej zprostředkovává. Dále byly

představeny všechny zainteresované strany a organizační struktura projektového týmu.

Šestá kapitola se zaměřovala na praktickou aplikaci veškerých projektových plánů. Byl

představen konkrétní logický rámec projektu, hierarchická struktura WBS. Dále pak

také Ganttův diagram znázorňující časové plánování projektu. Plán zdrojů obsahoval

konkrétní přidělení jednotlivých činností ke konkrétním členům projektového týmu a

také přesný plán komunikace. Poslední částí této kapitoly byl plán nákladů, kde byly

představeny jednotlivé nákladové položky a způsob výpočtu výnosů a tržeb. Obsahem

sedmé kapitoly se stala rizika projektu, jejich přesná identifikace a způsoby jejich

ošetření. Osmá kapitola již pouze zhodnotila celou praktickou část.

Tato práce může sloužit jako ukázka pro plánování nevýrobních projektů a lze díky ní

snadno porovnat průběh projektu s jeho původním plánem.

V době vypracování práce byl projekt ve fázi realizace, kdy již probíhala samotná

výuka.
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ABSTRAKT

BÍLKOVÁ, Michaela. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2018
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projektu, WBS, logický rámec, Ganttův diagram, jazyková výuka, firemní výuka

Bakalářská práce je založena na skutečném projektu realizace firemní jazykové výuky.

Skládá se z teoretické a praktické části, které jsou věcně propojeny. Obsahem teoretické

části je shrnutí základních aspektů projektového managementu. V praktické části je

hlavním cílem práce představení projektu, vytvoření projektových plánů – plán rozsahu

obsahující logický rámec a WBS, časový plán znázorněný na Ganttovo diagramu, plán

lidských zdrojů a komunikace a plán nákladů. Poslední částí je identifikace a ošetření

projektových rizik.

ABSTRACT

BÍLKOVÁ, Michaela. Project and its plan. Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of West Bohemia, 84 p., 2018

Keywords: project, project plan, project management, Plan of resources, project risks,

WBS, Logical Frame Metrix, Gantt Chart, language teaching, company teaching

This Bachelor’s Thesis is based on a real project of realization of a company language

teaching. It consists of a theoretical and practical part, which are connected relevantly.

A content of the theoretical part is a summary of fundamental aspects of a project

management. The main goal of the thesis in the practical part is a project introduction,

creation of project plans– the plan of a range that comprises a logical scope and WBS, a

time plan represented on a Gantt chart, a plan of human resources and communication

and a plan of costs. The last part is an identification and treatment of project risks.