HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Michaela Bílková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Projekt a jeho plán
Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka ve své bakalářské práci popisuje projekt firemního jazykového vzdělávání z pohledu vybrané jazykové školy. Na samostatně zpracovanou teoretickou část navazuje její praktická aplikace na uvedeném projektu. Při zpracování teorie studentka vychází z dostatečného množství zdrojů, i když vybrané z nich jsou již staršího data vydání. Aplikace na konkrétním projektu je zpracována v celku dobře, nicméně obsahuje dílčí nedostatky (např. nedostatečná provázanost logického rámce a WBS nebo nepřesné zdůvodnění dílčích položek rozpočtu).

Po formální stránce obsahuje práce drobné překlepy a pravopisné chyby. Problém představují také dílčí nepřesnosti ve formulacích.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Michaely Bílkové k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat ji známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište, jak vypadá kritická cesta uvedeného projektu. Lze u projektu vytvořit časové rezervy?
2. Zdůvodněte, proč není možné uvést náklady spojené se mzdou vedoucí pobočky do nákladů projektu. Dále upřesněte, jakým způsobem byla stanovena rozpočtová položka Rezervy. Proč nelze stanovit výši nepřímých nákladů projektu, ale lze určit výši rezervy?

V Plzni, dne 21. května 2018

J. Ingosová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).